
議 事 録（要旨） 

 

 令和元年５月３１日（金）午後３時から福井市役所別館５階大講堂において令和元

年度定期総会が開催された。 

 

 

 （市民憲章及び農業委員憲章唱和） 

 

○議事及び議決結果 

１ 審議事項 

議案番号 案 件 名 議決結果 

第１号議案 令和元年度福井市農業委員会事業計画について 決定 

 

２ 報告事項 

議案番号 案 件 名 

第１号報告 平成２９年度福井市農業委員会の活動実績について 

 

３ 参与の選任について 

 

４ その他 

  



○出席委員  ２４名   

 

1 番  小 寺 義 則  

２番  田 谷 美 千 代  

３番  伊 藤 義 明  

４番  小 寺 辰 夫  

５番  鈴 木  肇  

６番  武 澤 義 明 （会長職務代理者） 

７番  吉 川  孚  

８番  加 藤 新 市  

９番  阿 部 勝 征  

10 番  細 江 昭 夫 （会長） 

11 番  北 川  健  

12 番  池 田 敏 雄  

13 番  市 村 武 男  （参与） 

14 番  浅 川 健 次  （参与） 

15 番  北 定  

16 番  長谷川 忠 夫 
 

17 番  田 端 秀 雄  

18 番  笠 原 英 夫  

19 番  池 森 幹 夫  

20 番  堀 内 敏 正 
 

21 番  廣 部  厚  （参与） 

22 番  山 本 清 幸   

23 番  吉 田 光 範  

24 番  田 村 洋 子  

 
○欠席委員  ０名 

    

 

  



○来 賓 
福 井 市 長       東 村 新 一 

          

 
○事務局出席職員 

農業委員会事務局 

                 局  長  岩 崎 裕美子 

                 局 次 長  南 京 良 幸 

                 課長補佐  東 野 尚 樹 

主  幹  猪 坂 朋 彦 

主  査  岸   美 帆 

主  査  中 出 剛 史 

主  事  前 田 大 貴 

 

 
  



 

 

 

司 会 

 

 

 

 

 

 

司 会 

 

 

 

１０番 細江会長 

 

司 会 

 

 

東村市長 

 

司 会 

 

 

 

 

司 会 

 

 

 

 

 

１０番 細江会長 

（議 長） 

 

 

 

開 会  午後３時 

 

 

開会に先立ちまして、市民憲章と実践目標及び農業委員憲章の唱和をい

たしますのでご起立を願います。 

私が前文を朗読いたしますので、１番から一斉にご唱和をお願いいたし

ます。 

 

（唱 和） 

 

ありがとうございました。ご着席ください。 

初めに、福井市農業委員会会長 細江昭夫より、ごあいさつ申し上げま

す。 

 

（会長 あいさつ） 

 

引き続きまして、本日お忙しい中ご出席いただきました福井市長 東村

新一様より、ごあいさつをいただきます。 

 

（市長 あいさつ） 

 

ありがとうございました。 

ここで、東村市長におかれましては、公務のため退席をされます。 

 

（東村市長 退席） 

 

次に、議長の選出でございますが、総会の議長につきましては、福井市

農業委員会議事規則第５条の規定により会長が議長になるとなっており

ますので、細江会長、議長席へお願いいたします。 

 

（議長 着席） 

 

それでは、規定に従いまして議長を務めさせていただきます。よろしく

お願いします。 

総会の構成につきましては、委員総数２４名全員出席でございます。従

いまして、農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により総会は

成立いたしました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

東野課長補佐 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

６番 武澤会長職務

代理者 

 

事務局 

 

よって、これより令和元年度福井市農業委員会定期総会を開会いたしま

す。 

それでは、日程１「議事録署名委員の選出」についてお諮りします。議

事録署名委員の選出につきましては、議事規則第１８条第２項の規定によ

り私から指名したいと存じますが、これにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声） 

 

ご異議なしと認めます。 

それでは、１７番田端委員、１８番笠原委員のご両名を指名いたします。 

次に、日程２「審議事項」に入ります。 

まず、第１号議案「令和元年度福井市農業委員会事業計画について」を

議題といたします。 

事務局の説明を求めます。 

 

（第１号議案の説明） 

 

ただいまの説明について、ご質疑、ご意見等はございませんか。 

 

（特に声なし） 

 

特にないようですので質疑を終了いたします。 

それでは、お諮りします。第１号議案「令和元年度福井市農業委員会事

業計画について」を、原案のとおり承認することにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声） 

 

ご異議なしと認めます。よってそのように決しました。 

次に、日程３「報告事項」に入ります。 

第１号報告「平成３０年度福井市農業委員会の活動実績について」を議

題といたします。武澤会長職務代理者、事務局の順に報告をお願いします。 

 

（第１号報告の会議開催状況実績報告） 

  

 

（第１号報告のその他の事業実績報告） 

 



議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

東野課長補佐 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 
 
 
１５番 北参与 
 
４番 小寺辰夫参与 
 
８番 加藤新市参与 
 

議 長 

 

 

ただいまの報告に対して、ご質疑、ご意見等はございませんか。 

 

（特に声なし） 

 

特にないようですので質疑を終了いたします。 

次に、日程４「参与の選任について」を議題といたします。事務局の説

明を求めます。 

 

（参与の選任について説明） 

 

現在の参与は昨年５月の定期総会において選任されてから概ね１年を

経過することから、今回、次の任期の参与を指名します。 

現在の参与である１３番市村委員、１４番浅川委員、２１番廣部委員の

任を解き、次の任期の参与として４番小寺辰夫委員、８番加藤新市委員、

１５番北委員を指名することに、ご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声） 

 

ご異議なしと認めます。 

全員一致をもちまして、参与に、４番小寺辰夫委員、８番加藤新市委員、

１５番北委員に決定いたしました。 

それでは、次の任期の参与に決定された方は、前にお進みください。 

参与より、ごあいさつをお願いいたします。 

 

（あ い さ つ） 

 

（あ い さ つ） 

 

（あ い さ つ） 

 

ありがとうございました。 

これをもちまして、本日の日程は全て終了いたしました。よって、閉会

いたします。 

 

 

閉会  午後３時４０分 

 


